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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyền truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng  

PCCC cho toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã Tùng Châu 

 
  

 Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND 

huyện Đức Thọ về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa 

cháy trong tình hình mới, Công văn số 549/UBND-CA ngày 15/03/2023 của 

UBND huyện Đức Thọ về xây dựng mô hình, tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về PCCC. UBND xã Tùng Châu xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối với cán bộ, nhân 

dân trên địa bà với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Giúp cán bộ, nhân dân trên địa bàn nắm vững các quy định của Nhà 

nước, Bộ Công an và địa phương về công tác PCCC và CNCH; tính năng tác 

dụng, cách bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC. Qua đó, nâng cao kiến 

thức, kỹ năng xử lý tình huống khi xảy ra sự cố cháy, nổ, góp phần đẩy mạnh 

phong trào toàn dân tham gia hoạt động PCCC và CNCH nhằm hạn chế đến 

mức tối thiểu thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.  

 - Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút từ khi vụ cháy xảy ra với 

phương châm: “Lực lượng ở trong dân – Phương tiện ở trong dân – Hậu cần ở 

trong dân – Chỉ huy ở trong dân”. 

- Các hộ kinh doanh, hộ gia đình bố trí thành viên tham gia, tối thiểu 01 

người/hộ gia đình, hộ kinh doanh; chấp hành các nội quy, quy chế lớp tập huấn, 

vận dụng các kiến thức được tuyền tuyền vào thực tế trong quá trình sinh sống, 

làm việc tại địa phương. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Nội dung tuyền truyền 

- Trách nhiệm PCCC của chủ hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân; 

- Một số nguy cơ cháy, nổ trong hộ gia đình, hộ kinh doanh; 

- Biện pháp phòng cháy đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh; 
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- Biện pháp xử lý khi xảy ra sự cố cháy, nổ; 

- Hướng dẫn cài đặt ứng dụng App “Báo cháy 114” và quan tâm, theo dõi 

Zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH Bộ Công an. 

- Hướng dẫn và thực hành một số kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy 

ban đầu; 

- Các vấn đề khác có liên quan đến công tác PCCC và CNCH. 

 2. Thời gian: Tổ chức 4 đợt tuyên truyền, trong đó: 

 - Đợt 1: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc 14 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 3 năm 

2023.  

 - Đợt 2: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 10 tháng 4 năm 

2023. 

 - Đợt 3: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 4 năm 

2023. 

 - Đợt 4: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc 07 giờ 00 phút, ngày 28 tháng 4 năm 

2023. 

3. Địa điểm: Trụ sở Công an xã Tùng Châu, Nhà văn hóa xã Tùng Châu, 

Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã Tùng Châu 

 4. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã Tùng Châu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao cho Công an xã chủ trì với các ban, ngành, cốt cán các thôn thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch tập huấn: 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cốt cán các thôn tổng hợp, báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện theo quy định. Xây dựng chương trình, phương án tập 

huấn trình Chủ tịch UBND xã xét duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan tổng hợp phương án 

kinh phí thực hiện Kế hoạch gửi Ban Tài chính xã. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Cấp ủy – Chính quyền xã và các ban, 

ngành, các thôn tham mưu lãnh đạo UBND xã tiến hành sơ kết đánh giá kết quả 

thực hiện theo từng giai đoạn; đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, 

cá nhân làm tốt, có hiệu quả, cách làm hay sáng tạo; chấn chỉnh kịp thời những 

tập thể, cá nhân thực hiện không quyết liệt, kém hiệu quả, gây lãng phí. 

 2. Ban Văn hóa – Thông tin phối hợp với Công an xã tập trung tuyên 

tryền các nội dung liên quan đến công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu 

nạn qua hệ thống loa phát thanh của xã. 
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 3. Đoàn thanh niên phối hợp với Công an xã tích cực tuyên truyền, vận 

động các thành viên trong hộ gia đình thực hiện các biện pháp thực hiện phòng 

cháy chữa cháy, cài đặt và sử dụng ứng dụng báo cháy 114. 

 4. Phối hợp Văn phòng Cấp ủy – Chính quyền xã, Công an xã và các ban, 

ngành có liên quan dự trù kinh phí, báo cáo Chủ tịch UBND xã cấp kinh phí 

thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm để triển khai thực 

hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyền truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Tùng 

Châu, UBND xã đề nghị các bộ phân có liên quan tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Đức Thọ     

- Phòng CS PCCC&CNCH                 (để báo cáo); 

- Công an huyện Đức Thọ 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
Nguyễn Ngọc Thơ 
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